
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2001 Nr. 43
Veröffentlichungsdatum: 29.11.2001

Seite: 873

Neunte Verordnung zur Änderung der Verordnung zur 
Regelung von Zuständigkeiten nach dem Sozialgesetz-

buch

820

Neunte Verordnung 
zur Änderung der Verordnung 

zur Regelung von Zuständigkeiten 
nach dem Sozialgesetzbuch

Vom 29. November 2001

Aufgrund des § 90 Abs. 2 und 3 des Sozialgesetzbuches - Gemeinsame Vorschriften für die So-
zialversicherung - (SGB IV) vom 23. Dezember 1976 (BGBl. I S. 3845), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 29. Oktober 2001 (BGBl. I S. 2785), und aufgrund des § 5 der Verordnung zur 
Regelung von Zuständigkeiten nach dem Sozialgesetzbuch (ZuVO SGB) vom 13. Dezember 1989 
(GV. NRW. S. 679), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. September 2001 (GV. NRW. S. 708), 
wird verordnet:

Artikel 1

Die ZuVO SGB wird wie folgt geändert:

1. § 3 Abs. 1 wird wie folgt geändert:

a) In Satz 2 werden nach dem Wort „Betriebskrankenkassen“ die Wörter „und die IKK Westfalen- 
Lippe“ eingefügt.

b) In Satz 3 wird nach dem Wort „Betriebs-“ das Wort „ , Innungs-“ gestrichen.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-43
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-s873
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1989-66
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-s708


c) In Satz 4 werden nach dem Wort „Nordrhein“ die Wörter „sowie die Bezirksdirektionen der IKK 
Westfalen-Lippe“ eingefügt.

2. § 3 Abs. 2 wird wie folgt gefasst:

„Das Landesversicherungsamt Nordrhein-Westfalen ist Aufsichts- und Genehmigungsbehörde 
im Sinne des Sozialgesetzbuches für

1. die Landesversicherungsanstalt Rheinprovinz,

2. die Landesversicherungsanstalt Westfalen,

3. die Landwirtschaftliche Berufsgenossenschaft Nordrhein-Westfalen,

4. die Landwirtschaftliche Alterskasse Nordrhein-Westfalen,

5. die Landwirtschaftliche Krankenkasse Nordrhein-Westfalen,

6. den Gemeindeunfallversicherungsverband Westfalen-Lippe,

7. den Rheinischen Gemeindeunfallversicherungsverband,

8. die Landesunfallkasse Nordrhein-Westfalen,

9. die Feuerwehr-Unfallkasse Nordrhein-Westfalen

10 die Bau-Berufsgenossenschaft Rheinland und Westfalen,

11. die Arbeitsgemeinschaften im Sinne des § 219 SGB V und des § 94 des Sozialgesetzbuches - 
Verwaltungsverfahren - (SGB X) vom 18. August 1980 (BGBl. I S. 1469) in der jeweils geltenden 
Fassung,

12. die Arbeitsgemeinschaft für Krebsbekämpfung der Träger der gesetzlichen Kranken- und 
Rentenversicherung im Lande Nordrhein-Westfalen,

13. die Rheinische Arbeitsgemeinschaft zur Rehabilitation Suchtkranker,

14. die Westfälische Arbeitsgemeinschaft zur Rehabilitation Suchtkranker.

3. § 3 Abs. 4 wird wie folgt geändert:

a) Die bisherige Nr. 1a wird Nr. 2.

b) Die bisherigen Nummern 2 bis 3a werden durch folgende Nr. 3 ersetzt:

„3. die landesunmittelbaren landwirtschaftlichen Sozialversicherungsträger“.

Artikel 2

Artikel 1 Nr. 3 tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. Im Übrigen tritt die Verordnung am 1. 
Januar 2002 in Kraft.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3



Düsseldorf, den 29. November 2001

Die Ministerin für Frauen, Jugend, 
Familie und Gesundheit

Birgit  F i s c h e r

Der Minister für Arbeit und Soziales, 
Qualifikation und Technologie

Harald  S c h a r t a u

GV. NRW. 2001 S. 873

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-s873

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Neunte Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten nach dem Sozialgesetzbuch 


